
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 25 

Data   08-04-2021 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

2021/2023 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2021/2023 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di aprile alle ore 15:00, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 08-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 

Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni 

per i comuni che, a decorrere dall'esercizio 2018, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio 

di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno 

precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 

2012, n. 243; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

Visti: 

• l’art. 107 c. 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 c. 3-bis, D.L. n. 

34/2020, che dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è 

differito al 31 gennaio 2021”; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 con il quale: 

- è disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da 

parte degli enti locali al 31 marzo 2021; 

- è autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio provvisorio 

del bilancio sino alla stessa data del 31 marzo 2021;  

• il Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41, pubblicato sulla GU n. 70 del 22.03.2021, il quale 

all’art. 30 c. 4 prevede testualmente: Per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo è 

autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 

2000”: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 08-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, che presenta le seguenti 

risultanze: 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 654.185,08 614.185,08 614.185,08 

Titolo 2 1.099.771,18 1.064.771,18 1.027.298,18 

Titolo 3 192.880,00 187.880,00 187.380,00 

Titolo 4 4.416.932,72 4.809.163,39 992.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 521.937,58 521.937,58 521.937,58 

Titolo 9 2.821.000,00 2.821.000,00 2.821.000,00 

Totale 9.706.706,57 10.018.937,23 6.163.300,84 
    

 

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 1.936.036,26 1.837.036,26 1.799.563,26 

Titolo 2 4.424.932,73 4.812.163,39 995.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 2.800,00 26.800,00 26.800,00 

Titolo 5 521.937,58 521.937,58 521.937,58 

Titolo 7 2.821.000,00 2.821.000,00 2.821.000,00 

Totale 9.706.706,57 10.018.937,23 6.164.300,84 

 

Dato atto che come previsto dall’art. 172 D.lgs. n. 267/2000, nonché dall’art. 11 comma 3 D.lgs. 

118/2011 e dal principio contabile Allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/ 2011 (paragrafo 9.3) alla presente 

deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato: 

• Bilancio Entrate (allegato 1); 

• Bilancio Spese (allegato 2); 

• Riepilogo generale delle spese per missioni (allegato 3); 

• Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato 4) 

• Composizione per missione e programmi FVP (allegato 5); 

• Quadro generale riassuntivo 2021-2023-2023 (allegato 6) 

• Bilancio di previsione, equilibri di bilancio 2021-2023-2023 (allegato 7) 

• Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio 2021 di 

riferimento del bilancio di previsione (allegato 8) 

• Nota Integrativa (allegato 9) 

 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26/11/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2021-2023, con il quali 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 08-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

vengono individuate le linee programmatiche per il triennio di riferimento e che tali non hanno subito 

significative variazioni se non nel programma triennale delle opere pubbliche e nel programma 

biennale degli acquisti dei lavori e servizi superiore a 40.000 euro 

Vista, la nota di aggiornamento al Dups (Allegato 10) 2021-2023, a cui si allega 

• programma triennale 2021-2023 delle opere pubbliche (10.1)   

• programma biennale degli acquisti dei lavori e servizi superiore a 40.000 euro (10.2) 

Dato atto inoltre che  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

• che lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 verrà trasmesso al Revisore unico per il 

parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al Consiglio; 

 

Preso atto che, secondo le risultanze contabili del Servizio Finanziario, l’Ente ha rispettato i vincoli di 

cui all’art. 1 comma 859 della L. n. 145/2018, così come modificato dall’art. 1 comma 4-quater del 

D.L. n. 183/2020, in quanto presenta: 

- una riduzione del debito commerciale residuo, di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, al 31/12/2020 

di -51,90% rispetto a quello risultante al 31/12/2019, quindi inferiore al livello minimo di riduzione 

previsto dalla norma di almeno il 10%, tenuto conto che il debito suddetto è inferiore al 5% del 

totale delle fatture ricevute nell’esercizio 2020; 

- un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell’anno 

2020, pari a 0 giorni, quindi rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali di cui 

all’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002; 

e pertanto non è tenuto a stanziare nella parte corrente del proprio bilancio l’accantonamento al Fondi 

di garanzia debiti commerciali di cui al comma 862 del succitato articolo; 

 

Dato atto che il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede, in merito, che lo schema di bilancio di 

previsione e la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione siano presentati con 

proposta al Consiglio Comunale, in quanto l’Ente attualmente ne risulta sprovvisto a causa dei recenti 

eventi sismici; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento Ciaffaroni Domenico che ha proposto il 

presente provvedimento, nonché il parere di conformità dell’azione amministrativa del Segretario 

Comunale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 08-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese, 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 dando atto che esso presenta 

le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 654.185,08 614.185,08 614.185,08 

Titolo 2 1.099.771,18 1.064.771,18 1.027.298,18 

Titolo 3 192.880,00 187.880,00 187.380,00 

Titolo 4 4.416.932,72 4.809.163,39 992.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 521.937,58 521.937,58 521.937,58 

Titolo 9 2.821.000,00 2.821.000,00 2.821.000,00 

Totale 9.706.706,57 10.018.937,23 6.163.300,84 
    

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 1.936.036,26 1.837.036,26 1.799.563,26 

Titolo 2 4.424.932,73 4.812.163,39 995.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 2.800,00 26.800,00 26.800,00 

Titolo 5 521.937,58 521.937,58 521.937,58 

Titolo 7 2.821.000,00 2.821.000,00 2.821.000,00 

Totale 9.706.706,57 10.018.937,23 6.164.300,84 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• che lo schema di bilancio di previsione 2021-2023, sarà  tempestivamente trasmesso al Revisore 

unico per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 08-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

3) DI APPROVARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

per il periodo 2021 – 2023, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

4) DI PRENDERE ATTO che il documento di programmazione ha rilevanza strategica dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

 

5) DI PRESENTARE la Nota di aggiornamento al DUPS e il Bilancio di Previsione 2021-2023 al 

Consiglio comunale, per le conseguenti determinazioni. 

 

6) DI TRASMETTERE che la Nota di aggiornamento del DUPS all’organo di revisione contabile per il 

parere di competenza. 

 

7) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUPS 2021-2023  sul sito internet del comune – 

Amministrazione trasparente - sezione bilanci. 

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese, 

 

D E LIBE R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma quarto,del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 08-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 08-04-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 08-04-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 08-04-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 08-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

       F.to ERCOLI PASQUALE       F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data 09-04-2021, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Viene comunicata, con lettera prot. n. 2561, in data 12-04-2021 ai capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 12-04-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-04-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 08-04-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,09-04-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


